Re: EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO nº 90012/2024

Prezados,

Informamos que a demanda será formalizada por meio de nota de empenho. Dessa forma, para garantir
que o processo de pagamento ocorra de forma correta e em conformidade com normas contratuais, as
notas fiscais devem refletir com precisão o que for previsto na nota de empenho.

Esclarecemos ainda que de acordo com o previsto em edital, a licitação será conduzida pelo
procedimento de Registro de Preços. Nesse sentido, conforme descrito na seção 3.1 do Termo de
Referência:

“A escolha pela utilização do Sistema de Registro de Preços é necessária, tendo em vista que
os serviços de renovação, adição de categoria e realização de testes toxicológicos
serão prestados de forma parcelada, ou seja, as aquisições ocorrerão conforme a
demanda, uma vez que há diferentes prazos de validade das carteiras atualmente vigentes.
(grifo nosso).

Cabe destacar que no Sistema de Registro de Preços, a demanda é fracionada. Isso significa que, após a
formalização da ata de registro de preços, as aquisições são realizadas de acordo com a necessidade e a
demanda do órgão, em quantidades que atendam suas necessidades específicas.

Atenciosamente,
Equipe de Apoio
UNILIC-SEAPE/DF

De: Autoescola Pontual <autoescolapontualbsb@gmail.com>
Enviado: quinta-feira, 8 de agosto de 2024 11:57:12
Para: Comissão de Licitação
Assunto: EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO nº 90012/2024

Prezados, bom dia.

Verificamos o edital aberto, referente aos serviços de autoescola, no qual temos interesse, e cadastramos nossa proposta para que
possamos atendê-los.

Nossas dúvidas são as seguintes:

Pela demanda ser grande, podemos ir atendendo e emitindo as Notas Fiscais, de acordo com o que formos atendendo? Ou
somente quando realizar o atendimento de todos os candidatos?
Nosso interesse é em concluir e atender o mais rápido possível, com isso, a demanda é enviada todas de uma só vez, ou é
fracionado?

Nossos questionamentos são para que possamos realizar o atendimento breve, e nos organizarmos financeiramente. Devido recebermos
após a conclusão e há taxas  do DETRAN-DF que são pagas no início, e para que não fique retido até a conclusão de todos, seria
interessante sabermos se há a possibilidade do pagamento fracionado.

--
Atenciosamente,

Comissão de Licitação
qui 08/08/2024 14:21

Para:Autoescola Pontual <autoescolapontualbsb@gmail.com>;

08/08/24, 14:20 Email – licitacao@seape.df.gov.br

https://cas.gdfnet.df.gov.br/owa/licitacao@seape.df.gov.br/?offline=disabled#path=/mail/sentitems 1/2

LUIZ FELIPE DANTAS BARBOSA
Departamento Administrativo e Financeiro

E-mail: autoescolapontualbsb@gmail.com
Tell/Wpp: (61) 3055-4500

...Esta mensagem é destinada exclusivamente para a(s) pessoa(s) a quem é dirigida, podendo conter informação confidencial e/ou
legalmente privilegiada. Se você não for destinatário desta mensagem, desde já fica notificado de abster-se a divulgar, copiar,
distribuir, examinar ou, de qualquer forma, utilizar a informação contida nesta mensagem, por ser ilegal. Caso você tenha recebido
esta mensagem por engano, pedimos que nos retorne este E-Mail, promovendo, desde logo, a eliminação do seu conteúdo em sua
base de dados, registros ou sistema de controle. Fica desprovida de eficácia e validade a mensagem que contiver vínculos
obrigacionais, expedida por quem não detenha poderes de representação.

08/08/24, 14:20 Email – licitacao@seape.df.gov.br

https://cas.gdfnet.df.gov.br/owa/licitacao@seape.df.gov.br/?offline=disabled#path=/mail/sentitems 2/2

mailto:autoescolapontualbsb@gmail.com